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 Отчет № 13
по результатам плановой выездной проверки

 в отношении Администрации Звёзднинского городского поселения 

Усть-Кутского муниципального района Иркутской области 

(сокращенное наименование – Администрация Звёзднинского городское поселения)
г. Усть-Кут                                                                                                           13 ноября 2025 год 
     Комитетом по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок,  ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, пунктом 13 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Комитетом по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2025 год, утвержденного 27.12.2024 г. (с изменениями от 04.02.2025), приказом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 29.08.2025 № 64 «О назначении контрольного мероприятия», соглашением между Звёзднинским муниципальным образованием и Усть-Кутским муниципальным образованием о передаче осуществления части своих полномочий от 20.12.2024 года № 18/25, в период 9 сентября 2025 года по 6 октября 2025 года в отношении Администрации Звёзднинского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области (сокращенное наименование – Администрация Звёзднинского городского поселения) (далее – Заказчик, Администрация Звёзднинского городского поселения) проведена плановая выездная проверка (далее – плановая выездная проверка, контрольное мероприятие) по теме: «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд», проверенный период: январь-август 2025 год.
      8 сентября 2025 года от Администрации Звёзднинского городского поселения на проверку представлены документы в соответствии с запросом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 29.08.2025 г. № 341. 

      По итогам контрольного мероприятия подготовлен акт по результатам плановой выездной проверки в отношении Администрации Звёзднинского городского поселения от 06.10.2025 № 13. 

      Объем проверенных средств составил 4 242 987,67 рублей. 
1. В нарушение пунктов 9, 10 постановления Звёзднинского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области от 10.03.2025 № 13 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечении функций муниципальных органов Звёзднинского муниципального образования и подведомственных им казенным» Заказчиком превышены утвержденные предельные цены (затраты) при приобретении товаров на сумму 3033,85 рублей, в связи с этим сумма превышения нормативных затрат по результатам исполнения контрактов/договоров составила 3033,85 рублей (источник финансирования – бюджет Звёзднинского  муниципального образования, КБК 954 0503 6000005000 244, КБК 954 0104 0020004000244). 
2. В нарушение частей 3, 5 статьи 22 Закона о контрактной системе, приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 по закупке извещение№ 0134300041025000002

, НМЦК 100 666,66 рублей (КБК 954 0502 3510005000 244) при обосновании НМЦК был использован метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка),  при этом в целях определения НМЦК приняты к обоснованию НМЦК коммерческие предложения, не соответствующие условиям оказания услуг (выполнения работ) (объем, сроки оказания услуг, цена), планируемого к закупке,  согласно условиям извещения и контракта по предполагаемой закупке, т.е при применении метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) информация о ценах работ (услуг)  получена без учета сопоставимых с условиями планируемой закупки коммерческих и (или) финансовых условий выполнения работ (оказания услуг), а также Заказчиком не направлены запросы о предоставлении ценовой информации с условиями планируемой закупки коммерческих и (или) финансовых условий выполнения работ (оказания услуг), при этом использовались при определении и обосновании начальной (максимальной) цены контракта с применением метода анализа рынка информации о ценах работ (услуг), полученной от исполнителей, не осуществляющих поставки идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупке.  
3. В нарушение части 7 статьи 94 Закона о контрактной системе, пункта 6.6 муниципального контракта № 1-2025 от 30.06.2025, заключенного на сумму 4 171 965,98  рублей (реестровый номер контракта № 3381801934225000013) (КБК 954 0502 3510005000 244) (Источник финансирования – бюджет Звёзднинского муниципального образования) Заказчиком нарушен срок приемки выполненных работ по контракту № 1-2025 от 30.06.2025, в нарушение части 7 статьи 94 Закона о контрактной системе, пункта 4.2 договора № 7748 от 11.07.2025, заключенного на сумму 29 900,00 рублей (КБК 954 0502 3510005000 244) (Источник финансирования – бюджет Звёзднинского муниципального образования) Заказчиком нарушен срок приемки оказанных услуг, установленный договором № 7748 от 11.07.2025.  
4. В нарушение части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе Заказчиком по договорам/контрактам нарушены сроки оплаты за поставленный товар, выполненные работы, оказанные услуги в 29 случаях на общую сумму 411 190,14 рублей, источник финансирования – бюджет Звёзднинского муниципального образования. 
5. В нарушение части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе отсутствует условие цена является твердой по следующим контрактам: договор аренды от 24.02.2025 на сумму 40 388,60 рублей.

6.  В нарушение части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе условие о сроках и порядке оплаты Администрацией Звёзднинского городского поселения поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не соответствует части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе по следующим контрактам/договорам: договор поставки № 1 от 17.01.2025 на сумму 2900,00 рублей, договор № 4/2025 от 06.02.2025 на сумму 1365,00 рублей, договор поставки № 5 от 14.02.2025 на сумму 1950,00 рублей, договор № 1 от 20.02.2025 на сумму 350 000,00 рублей, договор поставки № 8 от 10.03.2025 на сумму 5550,00 рублей, договор поставки № 10 от 18.03.2025 на сумму 1920,00 рублей, договор поставки № 11 от 03.04.2025 на сумму 1950,00 рублей, договор поставки № 12 от 15.04.2025 на сумму 2 370,00 рублей,  договор поставки № 13 от 21.04.2025 на сумму 1950,00 рублей, договор № 14/2025 от 21.04.2025 на сумму 6500,00 рублей,  договор № 15/2025 от 12.05.2025 на сумму 22 990,85 рублей, договор № 16/2025 от 12.05.2025 на сумму 4902,00 рублей,  договор № 17 от 14.05.2025 на сумму 2020,00 рублей, договор № 18 от 16.05.2025 на сумму 3 900,00 рублей, договор № 20  от 08.07.2025 на сумму 1950,00 рублей, договор № 1/1 от 08.07.2025 на сумму 1700,00 рублей, договор № 21 от 08.07.2025 на сумму 2000,00 рублей, договор № 23 от 14.08.2025 на сумму 1950,00 рублей.

7. В нарушение требований части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе  Заказчиком изменены существенные условия договор аренды от 24.02.2025, заключенного на сумму 40 388,60 рублей (КБК 954 0503 6000001000 244) (источник финансирования – бюджет Звёзднинского муниципального образования) путем подписания дополнительного соглашения № 1 от 03.06.2025 на сумму 66 641,19 рублей, при том, что данная возможность изменения условий контракта не предусмотрена законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. 
8. В нарушение части 6, 7 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе, пункта 4.7 договора № 7748 от 11.07.2025 на сумму 29 900,00 рублей Заказчиком в адрес Исполнителя за просрочку исполнения обязательств, предусмотренных договором № 7748 от 11.07.2025 не применены меры ответственности за нарушение сроков оказания услуг, а именно не направлено требование об уплате пеней. Код бюджетной классификации 954 0502 3510005000 244, источник финансирования - бюджет Звёзднинского муниципального образования.     

9. В нарушение требования части 9 статьи 16 Закона о контрактной системе Заказчиком 06.03.2025 года на основании пункта 8 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключены договоры  № 41/1/25-С от 06.03.2025  на сумму 2 273 211,13 рублей (реестровый номер № 3381801934225000006) (КБК 95405023510005000247), договор № № 40/1/25-С от 06.03.2025 на сумму 2 095 524,87 рублей (реестровый номер № 3381801934225000007) (КБК 95401040020004000247), договор № 41/2/25-С от 06.03.2025 на сумму 191 752,73 рублей (реестровый номер № 3381801934225000009) (КБК 95405023510005000247), договор № 40/2/25-С от 06.03.2025 на сумму 117 964,50 рублей,  при этом данные закупки в план-график закупок на 2025-2027 г.г.)  202501343000410001


.
№   202501343000410001


 внесены 05.03.2025, таким образом нарушены сроки внесения изменений в план-график закупок на 2025-2027 г.г. №  
10. В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе по номеру реестровой записи № 3381801934225000001 информация об изменении договора, документы о приемке направлены с нарушением срока, по номеру  реестровой записи № 3381801934225000002 информация о заключении договора, документы о приемке направлены с нарушением срока, по номеру реестровой записи № 3381801934225000003, № 3381801934225000004, № 3381801934225000005 информация об изменении договора, документы о приемке направлены с нарушением срока, по номеру реестровой записи № 3381801934225000006, № 3381801934225000007, № 3381801934225000008, № 3381801934225000009, № 3381801934225000010, № 3381801934225000011   документы о приемке направлены с нарушением срока, по номеру реестровой записи № 3381801934225000012 информация об изменении договора, документы о приемке направлены с нарушением срока, по номеру реестровой записи № 3381801934225000014, № 3381801934225000015 информация о заключении контракта направлены с нарушением срока.
        На основании вышеизложенного принято решение выдать Администрации Звёзднинского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области представление об устранении нарушений и о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Материалы контрольного мероприятия передать в Прокуратуру г. Усть-Кута для принятия решения о применении мер административной ответственности к должностным лицам, нарушившим требования законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Начальник отдела анализа и контроля

бюджетных расходов Комитета 

по финансовой политике 
и бюджету Администрации УКМО                                                                     А.В. Жлюева
